
Edição N°: 4769 Boa Vista-RR, sexta-feira, 20 de setembro de 2024 Página 102 de 109

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.001232/2023.02;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: FORBRAS RORAIMA LTDA​;
Objeto: Contratação de Serviços e Materiais Gráficos​ para atender à CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor da contração: R$ 16.926,00 (dezesseis mil, novecentos e vinte e seis reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.24.00290-7​;
Signatários: pela Contratante: Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Francisco Moreira Holanda;
Data da assinatura do contrato: 18/09/2024.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 196/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo nº 18501.003636/2023.22.
Fundamentação legal: artigos 184 a 190 do Regulamento de Licitações e Contratos da Codesaima;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, sob o CNPJ nº 07.797.967/0001-95;
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, de 08/12/2024 a 08/12/2025, da vigência do CONTRATO Nº 196/2023/CODESAIMA/ASSG/

PRES/CPL, ficando ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato;
Valor global contratual: O valor total do Termo Aditivo é de R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta reais).
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de 

Empenho:18501.0001.24.00262-1;
Signatários: pela Contratante: Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Felipe Nunes Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis;
Data da assinatura do termo: 18/09/2024.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 168/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Nomear os empregados públicos listados abaixo para atuar como fiscais do CONTRATO Nº 237/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/

CPL (14412474), cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada em prestação de Serviços de dedetização, (desinsetização, desratização 
e descupinização) e monitoramento integrado de controle de Morcegos e Pombos, com aplicação de equipamentos e produtos específicos, com 
revisões periódicas nas tampas de esgoto, caixas de gordura, ralos e pias, nas áreas internas/externas de forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas 
estabelecidos, com fornecimento de mão de obra especializada e respectivos insumos, para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de 
Roraima – CODESAIMA, conforme Processo SEI n° 18501.001781/2024.50. 

Nome CPF Mat. -

VALDENIR CORREA LOPES 789.189.012-91 172 Fiscal Titular

LESSY DIOGO DA SILVA 235.328.583-04 297 Fiscal Substituta

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 167/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 18 DE setembro DE 2024.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o Sr. ALUIZIO BERREZA FEITOSA, Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 209, CPF n° 475.000.343-34, para exercer o 

cargo de DAS-1 CHEFE DEPARTAMENTAL DE RECURSOS HUMANOS, do dia 16 a 30 de setembro de 2024, por motivo de atestado médico do 
titular.

Art. 2° Designar a Sra. JOSIANE FERREIRA DE MATOS, Auxiliar de Pessoal, matrícula n° 287, CPF n° 719.451.482-68, para exercer o cargo 
de DAI-3 CHEFE DIVISIONAL DA FOLHA DE PAGAMENTO, do dia 16 a 30 de setembro de 2024.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

codesaima
Realce


